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Услови за ангажман 
На Економист за животна средина за 

Проценка на екосистемски услуги  

Проект: Оживување на Дојранското Езеро: Градење на локални капацитети 
за долгорочно зачувување, Северна Македонија  
Локација: Општина Дојран, Северна Македонија  
Вид на договор: Индивидуален експерт – економист за животна средина 
Времетраење: 10 работни дена во периодот Март-Август 2026  
Краен рок за аплицирање: 18 март 2026 година 

1. Позадина
Проектот „Оживување на Дојранското Езеро: Зајакнување на локалните капацитети за 
долгорочна заштита“ има за цел да придонесе кон долгорочна заштита и одржливо 
управување со Споменикот на природата Дојранско Езеро. 
Проектот е насочен кон зајакнување на управувачките капацитети на Општина Дојран, 
подобрување на мониторингот на квалитетот на водата и биодиверзитетот, обновување 
на природните живеалишта и унапредување на соработката помеѓу институциите, 
научните организации и локалните засегнати страни вклучени во заштитата на езерото. 
Во рамки на проектот ќе се спроведе вреднување на екосистемските услуги, со цел да се 
утврди економската и општествената вредност на придобивките што ги обезбедува 
езерото и да се поддржи донесувањето информирани одлуки за управување и одржливо 
финансирање на заштитеното подрачје. 
За таа цел, Здружението за одржлив развој Милиеуконтакт Македонија ангажира 
економист за животна средина кој ќе го спроведе вреднувањето на екосистемските 
услуги. 

2. Цел на ангажманот
Целта на овој ангажман е да се идентификуваат, проценат и економски вреднуваат 
екосистемските услуги што ги обезбедува езерото, како и да се изготват препораки за 
интегрирање на нивната вредност во управувањето со заштитеното подрачје, локалното 
планирање и потенцијалните механизми за одржливо финансирање. 

3. Опфат на работа
Ангажираниот експерт ќе спроведе анализа и вреднување на екосистемските услуги со 
цел да ги идентификува главните еколошки, општествени и економски придобивки што ги 
обезбедува езерото и нивното значење за одржливо управување. Ангажманот опфаќа: 
идентификација и проценка на екосистемските услуги 
примена на соодветни методологии за економско вреднување 
консултации со релевантни засегнати страни 
изготвување препораки за интеграција на вредноста на екосистемските услуги во 
планирањето и управувањето со заштитеното подрачје 
идентификација на потенцијални механизми за одржливо финансирање 
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4. Клучни задачи
Задача 1 – Почетна фаза и преглед на документација 
Преглед на релевантни достапни документи и подготовка на краток иницијален извештај 
со кој ќе се потврдат пристапот и планот за работа за вреднување на екосистемските 
услуги. 
Задача 2 – Идентификација на екосистемските услуги 
Идентификација на главните екосистемски услуги користејќи признати методолошки 
рамки (на пр. MEA / TEEB). 
Задача 3 – Вреднување на екосистемските услуги 
Проценка и економско вреднување на идентификуваните екосистемски услуги и 
консултации со релевантни засегнати страни. 
Задача 4 – Подготовка на извештај и презентација 
Подготовка на Извештај за вреднување на екосистемските услуги и презентација на 
резултатите. 

5. Очекувани резултати
1. Иницијален извештај
2. Нацрт-извештај за вреднување на екосистемските услуги
3. Финален извештај за вреднување на екосистемските услуги
4. Презентација на резултатите

Сите анализи, извештаи и презентации треба да бидат подготвени на македонски и 
англиски јазик. 

6. Времетраење на задачата
Консултантски услуги ќе се спроведуваат во период од шест месеци од датумот на 
потпишување на договорот , со вкупен ангажман до 10 работни дена . 
Работата ќе се извршува во координација со проектниот тим и Општина Дојран. 

7. Институционални аранжмани
Експертот ќе работи во тесна координација со проектниот тим на Милиеуконтакт 
Македонија. 
Експертот директно ќе му одговара на координаторот на проектот и ќе соработува со 
Општина Дојран и други релевантни засегнати страни. 

8. Квалификации и искуство
Економистот за животна средина треба да има: 

• Најмалку 5 години релевантно професионално искуство во проценка на
екосистемски услуги, економска проценка на природни ресурси или слични
еколошки економски проценки

• Искуство во работа на проекти за заштита на животната средина, зачувување на
биолошката разновидност или управување со заштитени подрачја

• Искуство во консултации со засегнатите страни и анализи ориентирани кон
политиките

• Силни аналитички вештини и вештини за пишување извештаи
• Одлични писмени и комуникациски вештини на македонски и англиски јазик
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Предност ќе имаат кандидати со високо образование од областа на економија на 
животна средина или сродни области.  

9. Критериуми за евалуација
Апликациите ќе бидат оценети врз основа на следниве критериуми: 
Критериуми Максимални 

поени 
Релевантно професионално искуство и квалификации (врз основа на 
биографија и препораки од слични задачи) 

30 

Техничка понуда / предложена методологија што покажува 
разбирање на задачата 

30 

Финансиска понуда 40 
Вкупно 100 

Договорот ќе му биде доделен на апликантот со највисок комбиниран технички и 
финансиски резултат . 
Само кандидатите кои ги исполнуваат минималните услови наведени во делот 
Квалификации и искуство ќе бидат земени предвид за евалуација. 

10. Услови за аплицирање
Кандидатите треба да достават: 

• Детална биографија
• Мотивациско писмо во кое се наведува релевантно искуство
• Предложена методологија (макс. 3 страници)
• Финансиска понуда како паушален износ за задачата (10 работни дена)
• Список од најмалку две слични задачи што покажуваат релевантно искуство

Од кандидатите се бара да ги презентираат своите најрелевантни задачи во следниот 
формат: 
Проект / 
Задача 

Клиент / Договорен 
орган Година Краток опис на

задачата 
Улогата на 
експертот 

Од апликантите може да се побара да достават придружни документи со кои се 
потврдува нивното учество во наведените задачи , како што се договори, сертификати за 
завршување, препораки или линкови до објавени извештаи. 

11. Финансиска понуда
Кандидатите треба да достават финансиска понуда како паушален износ за целата 
задача (10 работни дена) . 
Максималната дозволена дневна цена во рамките на оваа консултантска услуга е 170 
американски долари дневно . 

Апликациите треба да се испратат на info@mkm.mk со наслов: 
„Економист за животна средина – Проценка на екосистемски услуги“ 
Краен рок за поднесување: 18 март 2026 година, 17:00 часот по средноевропско време 
За дополнителни информации, ве молиме контактирајте:  info@mkm.mk ; 
aleksandra.s@mkm   
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